
 
 

 

 

 

 

 

Sociologický pr ůzkum  

Aalborgské závazky  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Empirické centrum Vyso činy 

www.ecvysocina.cz 

ecv@vspj.cz 

 
 



 
 

 
 
Vážení obyvatelé kraje Vyso čina, 
 
 
      
dovolte nám, abychom vám v následujícím dotazníku p ředložili n ěkolik 
otázek, které jsou zam ěřeny na tzv. Aalborgské otázky (závazky). I když je 
tento pojem pro Vás možná v této chvíli neznámý, je dnotlivé díl čí aktivity 
t ěchto závazk ů jsou b ěžnými aktivitami každého z nás. Týkají se zapojení 
jednotlivce do rozvoje obce nebo m ěsta, tedy místa, kde žijeme, dále našeho 
vztahu k ochran ě životního prost ředí, dopravy, zdraví, rovných p říležitostí 
a v neposlední řadě také vztahu ve řejné správy k ob čanům.  
     Vážení spoluob čané, kraj Vyso čina je naším spole čným domovem a proto 
by m ělo být samoz řejmou snahou nás všech se podílet na zkvalitn ění života 
v n ěm. Ú čast v tomto dotazování by mohla být prvním krokem k  tomu, jak výše 
uvedeného zkvalitn ění co nejefektivn ěji dosáhnout.  
 

Děkujeme vám za odpov ědný p řístup k vypln ění dotazníku a p řejeme mnoho 
zdaru v budoucím osobním i pracovním život ě. 

 
 

Za řešitelský tým Empirického centra Vyso čina 
RNDr. Jana Bor ůvková, Ph.D., Mgr. Daniel Hanzl 

 

 

 

 

Upozorn ění 1! 
Otázku si vždy pozorn ě p řečt ěte! Vyberte si odpov ěď a zakroužkujte vždy jen 
jednu odpov ěď, pokud v instrukci otázky není uvedeno jinak. Na v šechny 
nejasnosti u otázek se zeptejte tazatele. D ěkujeme za pochopení. 

 
Upozorn ění 2! 
Pokud odpov ěď, kterou jste zakroužkoval, nebude ta, která odpoví dá Vašemu 
hodnocení, a budete chtít své p ůvodní rozhodnutí zm ěnit, postupujte 
následujícím zp ůsobem: chybnou odpov ěď z řeteln ě p řeškrtn ěte a zakroužkujte 
novou odpov ěď.  
 
 



Správa v ěcí ve řejných ANO NE NEVÍM 
1.  Má vaše obec či m ěsto dlouhodobý plán rozvoje? 1 2 3 
2.  Máte pocit, že se m ůžete do plánování rozvoje 

vaší obce aktivn ě zapojit? 
1 2 3 

3.  Máte pocit, že samospráva (starosta, 
místostarosta apod.) vaší obce s obyvateli 
dostate čně komunikuje a že ji zajímají názory 
obyvatel? 

1 2 3 

 
Místní řízení k trvalé udržitelnosti ANO NE NEVÍM 

4.  Máte pocit, že Evropská unie n ějak pozitivn ě 
ovliv ňuje aktivitu v obci ve smyslu po řádání 
r ůzných spole čenských akcí, setkání ob čanů a 
zvýšení po čtu diskusí nad pro obec d ůležitými 
tématy? 

1 2 3 

5.  Máte pocit, že se vaše obec snaží chovat šetrn ě k 
životnímu prost ředí a že se radnice k témuž snaží 
přivést i obyvatele? 

1 2 3 

6.  Máte možnost se informovat na stav rozvoje vaší 
obce, její problémy, úsp ěchy a budoucí plány?  

1 2 3 

 
Spole čné p řírodní statky ANO NE NEVÍM 

7.  Myslíte si, že vaše obec podporuje využívání a 
výstavbu obnovitelných zdroj ů energie? 

1 2 3 

8.  Myslíte si, že vaše obec pracuje na zlepšení 
kvality a dostupnosti pitné vody? 

1 2 3 

9.  Jste spokojen se stavem či pokrokem p ři budování 
kanalizace v četn ě čistírny odpadních vod  ve vaší 
obci? 

1 2 3 

10.  Myslíte si, že vaše obec pracuje na zlepšení 
kvality ovzduší (podpora zm ěny vytáp ění)? 

1 2 3 

11.  Máte pocit, že se vaše obec snaží vyhnout 
zbyte čnému záboru zem ědělské p ůdy? 

1 2 3 

 
Volba zodpov ědné spot řeby a životního stylu ANO NE NEVÍM 

12.  Podporuje vaše obec dostate čně t říd ění odpadu 
v domácnostech? 

1 2 3 

13.  Zajiš ťuje vaše obec možnost uložení i v ětšího 
množství rozt říd ěného odpadu (bio, inertní, 
nadměrný? 

1 2 3 

14.  Je ve vaší obci možné odevzdat nebezpe čný odpad?  1 2 3 

 
Plánování a rozvoj ANO NE NEVÍM 

15.  Existují ve vaší obci plány na využití 
zanedbaných nebo poškozených území (tzv. 
brownfields)? 

1 2 3 

16.  Využívá vaše obec k nové výstavb ě p řednostn ě 
např. již d říve zastav ěné a nyní nevyžívané 
plochy? 

1 2 3 

17.  Projevuje vaše obec zájem o ochranu svého 
přírodního a kulturního d ědictví? 

1 2 3 

18.  Dbá vaše obec na kvalitní architekturu a 
urbanismus? 

1 2 3 

 
 
 
 



Lepší mobilita, menší provoz ANO NE NEVÍM 
19.  Podporuje vaše obec dopravu ve řejnými hromadnými 

prost ředky? 
1 2 3 

20.  Jste spokojeni s kvalitou dopravní obslužnosti? 1 2 3 
21.  Jsou ve řejné budovy ve vaší obci bezbariérov ě 

přístupné? 
1 2 3 

22.  Jste spokojeni se sítí cyklostezek a cyklotras 
ve vaší obci a okolí? 

1 2 3 

23.  Je ve vaší obci dostatek parkovacích míst? 1 2 3 

 
Místní akce pro zdraví ANO NE NEVÍM 

24.  Je v míst ě, kde žijete, v ěnovaná dosta čující 
podpora zájmové činnosti (spolky) ob čanů? 

1 2 3 

25.  Považujete místo, ve kterém žijete, za místo 
umožňující spokojený život? 

1 2 3 

26.  Máte ve vaší obci dobré podmínky pro zdravý 
život (obchody se zdravou výživou, zdravé 
restaurace, možnosti sportovního vyžití, …)?  

1 2 3 

 
Živá a udržitelná ekonomika ANO NE NEVÍM 

27.  Podporuje vaše obec místní podnikatele a 
obchodníky? 

1 2 3 

28.  Vytvá ří vaše obec dobré podmínky pro návšt ěvníky 
(informace pro turisty, možnost ob čerstvení, 
apod.)?  

1 2 3 

29.  Disponuje vaše obec dobrou ob čanskou vybaveností 
využitelnou jak pro obyvatele, tak i pro 
návšt ěvníky obce (sportovní za řízení, d ětská 
hřišt ě, ob čerstvení, …)? 

1 2 3 

 
Sociální rovnost a spravedlnost ANO NE NEVÍM 

30.  Máte pocit, že vaše obec hospoda ří s pen ězi 
efektivn ě? 

1 2 3 

31.  Řeší vaše obec problém umíst ění d ětí v MŠ? 1 2 3 
32.  Podporuje vaše obec dostupnost kvalitního 

základního vzd ělání pro vaše d ěti? 
1 2 3 

33.  Vytvá ří vaše obec podmínky k výstavb ě nových 
domů? 

1 2 3 

34.  Cítíte se ve vaší obci bezpe čně? 1 2 3 
35.  Je pro starší ob čany vaší obce vždy dostupná 

odpovídající sociální pé če? 
   

 
Od místního ke globálnímu ANO NE NEVÍM 

36.  Je vaše obec sou částí n ějakého sdružení nebo 
svazku obcí? 

1 2 3 

37.  Myslíte si, že se ve vaší obci chováte tak, jako 
kdybyste ji m ěli pouze zap ůj čenou od svých d ětí?  

1 2 3 

38.  Máte pocit, že vaše obec m ůže svou činností 
přisp ět k řešení globálních problém ů? 

1 2 3 

 
 
 



Nyní bychom Vám rádi položili n ěkolik otázek na Vaše zapojení do 
aktivit souvisejících s Aalborgskými závazky. Ozna čte, prosím, 
aktivity, které ve svém život ě vykonáváte: 
 
 

ANO Vlastní zapojení 
 1.  Účastním se ve řejných zasedání zastupitelstva 
 2.  Zapojuji se do p řípravy strategických plán ů obce 
 3.  Pracuji aktivn ě alespo ň v jednom spolku obce 
 4.  Podílím se na po řádání alespo ň jedné akce s obyvateli jiné 

obce 
 5.  Účastním se dobrovolné činnosti pro obec 
 6.  Znám rozvojové zám ěry své obce 
 7.  Prohlížel jsem si územní plán obce 
 8.  Chodím p ěšky, jezdím na kole 
 9.  Maximáln ě využívám hromadnou dopravu 
 10.  Třídím odpad 
 11.  Snižuji tvorbu odpadu (neberu si igelitové tašky v obchod ě 

apod.) 
 12.  Šet řím elekt řinu 
 13.  Šet řím s pitnou vodou 
 14.  Chovám se ekologicky 
 15.  Nekouřím 
 16.  Nepiji nadm ěrn ě alkoholické nápoje 
 17.  Sportuji 
 18.  Jím zdrav ě 
 19.  Chodím na preventivní léka řské prohlídky 
 20.  Pečuji pravideln ě o své zdraví 
 21.  Preferuji firmy, které mají místo podnikání v mé ob ci 
 22.  Při nákupech, pokud je to možné, dávám p řednost obchod ům 

v mé obci 
 23.  Při nákupech, pokud je to možné, dávám p řednost místním 

(regionálním) produkt ům. 
 24.  Pravideln ě navšt ěvuji nebo se starám o své rodi če 
 25.  Nakupuji výrobky fair trade 
 26.  Mám adopci na dálku 
 27.  Účastním se charitativních sbírek 
 28.  Přispívám na humanitární pomoc 
 
 



A na záv ěr nám dovolte krátký test. Otázky se týkají Evropsk é unie a 
budeme rádi, když nám na položené otázky odpovíte. Pokud odpov ěď 
neznáte či si nejste jistí, ozna čte odpov ěď „nevím“.  
 
 

1. Která z uvedených skandinávských zemí není členem EU? 
1 Dánsko  
2 Norsko  
3 Švédsko  
4 Finsko  
5 nevím 

 
 

2. Kdy vstoupila Česká republika do EU?  
1 1. dubna 2005  
2 1. kv ětna 2005 
3 1. kv ětna 2004 
4 1. ledna 2005 
5 nevím 

 
 

3. Od kterého roku je Euro oficiálním platidlem v E U? 
1 1998 
2 2000 
3 2002 
4 2004 
5 nevím 

 
 

4. Kdy byly zrušeny kontroly na hranicích mezi ČR a státy EU? 
1 prosinec 2007  
2 leden 2008  
3 prosinec 2008 
4 leden 2007 
5 nevím 

 
 

5. V kolika státech Evropy se platí k dnešnímu dni Eurem? 
1 12 
2 15 
3 17 
4 24 
5 nevím 

 



Demografické otázky 

 
 
D1. Pohlaví      D2. V ěk 
 
 
1. MUŽ       1. 18-25 
2. ŽENA       2. 26–35 
        3. 36-45 

4. 46-60 
D3. Vzd ělání      5. 61 a více  
         
1. Základní 
2. St řední odborné – vyu čen 
3. Úplné st řední – s maturitou 
4. VOŠ/VŠ 
 
 
D4. Místo trvalého bydlišt ě 
 
ORP                            
 
 
 
1. Správní obvod ORP 
2. ORP     


